



รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สอบทานงบดุลรวมและเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 งบกำไรขาดทุนรวม และเฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 ของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าว จากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของบริษัทและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

จากการสอบทานข้างต้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินรวมและเฉพาะบริษัทดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมและเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2546 ของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และเสนอรายงานไว้โดยไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2546 งบดุลรวมและเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2546 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้ โดยสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานดังกล่าว

(นายจิระรัตน์ นพวงศ์ ณ อยุธยา)

รองผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน ปฏิบัติราชการแทน

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางสาวเพ็ญศรี สรณารักษ์)

ผู้อำนวยการสำนักงานการตรวจสอบ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

Office of the Auditor General

วันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2547

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และวันที่ 30 กันยายน 2546

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	31 ธันวาคม 2546 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2546 (ตรวจสอบแล้ว)	31 ธันวาคม 2546 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2546 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.1	27,827,237,624	9,205,595,942	27,423,901,840	8,852,154,752
เงินฝากประจำธนาคารซึ่งมีกำหนดจ่ายคืน					
เกินกว่า 3 เดือน		3,602,502,648	3,266,968,582	3,602,502,648	3,266,968,582
เงินลงทุนชั่วคราว	3.2	571,455,596	464,698,198	571,455,596	464,698,198
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	3.3	14,965,388,326	12,487,308,725	14,909,039,644	12,436,556,840
สินค้าและพัสดุคงเหลือ-สุทธิ		3,819,632,499	3,636,445,054	3,819,632,499	3,636,445,054
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าเงินประกันและเงินมัดจำ		4,535,203,494	4,506,722,668	4,534,781,378	4,506,358,573
อื่น ๆ		2,754,700,645	1,027,371,394	2,743,647,353	1,007,199,182
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		58,076,120,832	34,595,110,563	57,604,960,958	34,170,381,181
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	3.4.1	896,246,747	881,672,921	1,183,853,676	1,175,562,930
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3.4.2	62,562,080	79,599,757	62,562,080	79,599,757
เงินให้กู้เพื่อลงทุนในการซื้ออะไหล่เครื่องบิน		23,209,100	22,183,066	23,209,100	22,183,066
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ					
เครื่องบิน		69,041,804,414	59,427,503,075	69,041,804,414	59,427,503,075
เครื่องบินภายใต้สัญญาเช่า		51,105,368,451	51,817,987,968	51,105,368,451	51,817,987,968
อุปกรณ์การบินหมุนเวียน		8,077,906,740	7,834,461,671	8,077,906,740	7,834,461,671
ที่ดิน อาคารและค่าปรับปรุง		2,748,892,276	2,847,995,639	2,748,892,276	2,847,995,639
เครื่องมือ โรงซ่อมและอุปกรณ์		5,291,572,143	4,366,034,717	5,202,519,851	4,275,054,813
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี		890,474,436	345,910,606	890,474,436	345,910,606
ค่าสิทธิประโยชน์รอโอน		80,556,105	258,024,264	80,556,105	258,024,264
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.5	5,448,605,681	5,501,927,674	5,443,245,636	5,496,924,651
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		143,667,198,173	133,383,301,358	143,860,392,765	133,581,208,440
รวมสินทรัพย์		201,743,319,005	167,978,411,921	201,465,353,723	167,751,589,621

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบดุล
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และวันที่ 30 กันยายน 2546

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธันวาคม 2546 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2546 (ตรวจสอบแล้ว)	31 ธันวาคม 2546 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	30 กันยายน 2546 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้า	4,876,461,096	4,655,074,192	4,872,897,100	4,647,347,056
เงินกู้ระยะสั้น	7,947,560,000	4,009,640,000	7,947,560,000	4,009,640,000
หนี้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ระยะยาว	7,116,473,986	5,295,758,282	7,116,473,986	5,295,758,282
หนี้ภายใต้เงื่อนไขสัญญาเช่าเครื่องบิน	8,647,747,632	7,877,867,258	8,647,747,632	7,877,867,258
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1,050,000,000	1,050,000,000	1,050,000,000	1,050,000,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,961,362,512	11,562,809,872	9,951,725,860	11,556,072,646
เงินปันผลค้างจ่าย	1,781,986,180	34,161,846	1,735,486,180	34,161,846
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,850,497,802	1,094,545,925	2,804,811,912	1,064,347,329
รายรับด้านขนส่งที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ อื่นๆ	15,891,884,684 4,616,628,475	14,030,371,856 4,154,327,049	15,891,884,684 4,595,120,571	14,030,371,856 4,128,485,223
รวมหนี้สินหมุนเวียน	64,740,602,367	53,764,556,280	64,613,707,925	53,694,051,496
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินระยะยาว				
หุ้นกู้	3.6	10,000,000,000	-	10,000,000,000
เงินกู้ระยะยาว		27,341,318,792	29,490,714,661	27,341,318,792
หนี้ภายใต้เงื่อนไขสัญญาเช่าเครื่องบิน		34,772,948,703	35,292,040,815	34,772,948,703
ตั๋วสัญญาใช้เงิน		6,000,000,000	6,300,000,000	6,300,000,000
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	3.10	3,874,081,812	3,729,301,165	3,874,081,812
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		343,951,084	347,054,951	343,951,084
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		82,332,300,391	75,159,111,592	82,332,300,391
รวมหนี้สิน		147,072,902,758	128,923,667,872	146,946,008,316
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	3.7			
หุ้นสามัญ 1,700 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		17,000,000,000	17,000,000,000	17,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,400 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		-	14,000,000,000	-
หุ้นสามัญ 1,685 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		16,850,000,000	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		16,150,000,000	4,750,000,000	16,150,000,000
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	3.2	561,263,596	454,324,822	561,263,596
กำไร(ขาดทุน)สะสม จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย		1,700,000,000	1,700,000,000	1,700,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		19,258,081,811	17,994,101,711	19,258,081,811
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		54,519,345,407	38,898,426,533	54,519,345,407
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		151,070,840	156,317,516	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		54,670,416,247	39,054,744,049	54,519,345,407
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		201,743,319,005	167,978,411,921	201,465,353,723

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายกนก อภิรดี)
 กรรมการผู้อำนวยการใหญ่

(นายทวีพันธ์ เรืองผลกา)
 รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่
 ฝ่ายการเงินและการบัญชี

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2546	2545	2546	2545
รายได้จากการขายและการให้บริการ				
ค่าโดยสารและค่าน้ำหนักส่วนเกิน	30,779,825,048	28,799,055,204	30,779,825,048	28,799,055,204
ค่าระวางขนส่ง	5,624,740,262	5,831,371,450	5,624,740,262	5,831,371,450
ค่าไปรษณีย์ภัณฑ์	259,480,767	239,002,266	259,480,767	239,002,266
กิจการอื่น	1,590,194,586	1,707,351,540	1,497,295,031	1,635,478,127
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	38,254,240,663	36,576,780,460	38,161,341,108	36,504,907,047
ค่าใช้จ่ายในการขายและการให้บริการ				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบิน	8,163,714,067	8,032,988,202	8,163,714,067	8,032,988,202
ค่าบำรุงรักษาและค่าซ่อมแซม	4,475,208,328	3,912,457,385	4,475,208,328	3,912,457,385
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริการภาคพื้นดิน	5,020,386,111	5,370,060,642	5,020,386,111	5,370,060,642
ค่าใช้จ่ายในการบริการผู้โดยสาร	4,536,007,143	4,215,552,786	4,536,007,143	4,215,552,786
ค่าใช้จ่ายด้านการตลาด	2,797,596,898	2,636,805,370	2,797,596,898	2,636,805,370
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและทั่วไป	963,126,185	500,944,769	963,126,185	500,944,769
ค่าตอบแทนกรรมการ	16,716,121	1,790,042	16,603,912	1,673,042
ค่าเช่าเครื่องบินและอะไหล่	1,527,771,181	2,245,752,218	1,527,771,181	2,245,752,218
ค่าเสื่อมราคาเครื่องบิน	2,548,803,379	2,214,730,758	2,548,803,379	2,214,730,758
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรอื่น	387,452,881	420,037,024	380,329,568	414,610,890
กิจการอื่น	265,819,529	644,290,489	227,935,802	596,469,037
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและการให้บริการ	30,702,601,823	30,195,409,685	30,657,482,574	30,142,045,099
กำไรจากการขายและการให้บริการยกไป	7,551,638,840	6,381,370,775	7,503,858,534	6,362,861,948

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2546	2545	2546	2545
กำไรจากการขายและการให้บริการยกมา	7,551,638,840	6,381,370,775	7,503,858,534	6,362,861,948
รายได้อื่น				
ดอกเบี้ยรับ	68,193,429	86,581,713	67,891,369	86,338,029
อื่น ๆ	221,118,788	204,892,763	217,976,351	204,509,178
รวมรายได้อื่น	289,312,217	291,474,476	285,867,720	290,847,207
ค่าใช้จ่ายอื่น				
ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	408,698,419	72,047,127	408,698,419	72,047,127
ผลประโยชน์กองทุนบำเหน็จฯ	9,464,585	11,332,199	9,464,585	11,332,199
อื่น ๆ	298,620,941	356,488,433	297,519,359	356,114,346
รวมค่าใช้จ่ายอื่น	716,783,945	439,867,759	715,682,363	439,493,672
กำไรจากการดำเนินงาน	7,124,167,112	6,232,977,492	7,074,043,891	6,214,215,483
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทย่อย	-	-	19,291,919	7,263,931
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทร่วม	22,823,827	25,005,444	22,823,827	25,005,444
รวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	22,823,827	25,005,444	42,115,746	32,269,375
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	7,146,990,939	6,257,982,936	7,116,159,637	6,246,484,858
ดอกเบี้ยจ่าย	931,639,397	1,253,257,793	931,639,397	1,253,257,793
ภาษีเงินได้	1,850,693,118	1,489,666,530	1,835,540,140	1,484,006,219
กำไรหลังภาษีเงินได้	4,364,658,424	3,515,058,613	4,348,980,100	3,509,220,846
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	15,678,324	5,837,767	-	-
กำไรสุทธิ	4,348,980,100	3,509,220,846	4,348,980,100	3,509,220,846
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิ	2.87	2.51	2.87	2.51

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายกนก อภิรดี)

กรรมการผู้อำนวยการใหญ่

(นายทวีพันธ์ เรืองผกา)

รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่

ฝ่ายการเงินและการบัญชี

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน) สะสม	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	สำรอง ตามกฎหมาย	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2545	14,000,000,000	4,750,000,000	7,798,721,071	138,398,377	1,541,881,364	28,229,000,812
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	-	228,660,585	-	228,660,585
บวก กำไรสุทธิ	-	-	3,509,220,846	-	-	3,509,220,846
หัก เงินปันผลจ่าย	-	-	(2,100,000,000)	-	-	(2,100,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	14,000,000,000	4,750,000,000	9,207,941,917	367,058,962	1,541,881,364	29,866,882,243
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2546	14,000,000,000	4,750,000,000	17,994,101,711	454,324,822	1,700,000,000	38,898,426,533
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	-	106,938,774	-	106,938,774
บวก กำไรสุทธิ	-	-	4,348,980,100	-	-	4,348,980,100
หัก เงินปันผลจ่าย	-	-	(3,085,000,000)	-	-	(3,085,000,000)
บวก หุ้นทุนที่ออกจำหน่าย	2,850,000,000	11,400,000,000	-	-	-	14,250,000,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546	16,850,000,000	16,150,000,000	19,258,081,811	561,263,596	1,700,000,000	54,519,345,407

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายกนก อภิรัตน์)

กรรมการผู้อำนวยการใหญ่

(นายทวีพันธ์ เรืองผกา)

รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่

ฝ่ายการเงินและการบัญชี

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม						รวม
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	กำไร(ขาดทุน)	กำไร	สำรอง	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ที่ออกและชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	สะสม	ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ตามกฎหมาย	ส่วนน้อย	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2545	14,000,000,000	4,750,000,000	7,798,721,071	138,398,377	1,541,881,364	125,066,583	28,354,067,395
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	-	228,660,585	-	-	228,660,585
บวก กำไรสุทธิ	-	-	3,509,220,846	-	-	5,837,767	3,515,058,613
หัก เงินปันผลจ่าย	-	-	(2,100,000,000)	-	-	-	(2,100,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25	14,000,000,000	4,750,000,000	9,207,941,917	367,058,962	1,541,881,364	130,904,350	29,997,786,593
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2546	14,000,000,000	4,750,000,000	17,994,101,711	454,324,822	1,700,000,000	156,317,516	39,054,744,049
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	-	106,938,774	-	-	106,938,774
บวก กำไรสุทธิ	-	-	4,348,980,100	-	-	15,678,324	4,364,658,424
หัก เงินปันผลจ่าย	-	-	(3,085,000,000)	-	-	(20,925,000)	(3,105,925,000)
บวก หุ้นทุนที่ออกจำหน่าย	2,850,000,000	11,400,000,000	-	-	-	-	14,250,000,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25	16,850,000,000	16,150,000,000	19,258,081,811	561,263,596	1,700,000,000	151,070,840	54,670,416,247

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายทนท อภิรัตน์)

กรรมการผู้อำนวยการใหญ่

(นายทวีพันธ์ เรืองพกา)

รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่

ฝ่ายการเงินและการบัญชี

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2546	2545	2546	2545
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	4,348,980,100	3,509,220,846	4,348,980,100	3,509,220,846
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน :				
ค่าเสื่อมราคา	2,936,256,260	2,634,767,782	2,929,132,947	2,629,341,648
รายได้จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(22,823,827)	(25,005,444)	(42,115,746)	(32,269,375)
ขาดทุน(กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์	183,306,798	(2,464,875)	183,306,798	(2,464,875)
ค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	35,135,576	-	35,135,576	-
ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา	305,406,823	517,157,744	305,406,823	517,157,744
กำไรสุทธิในส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย	15,678,324	5,837,767	-	-
สำรองสินค้าและพัสดุเสื่อมสภาพ	32,243,745	28,357,154	32,243,745	28,357,154
ค่าเผื่อหนี้สูญ ค่อยค่าของสินทรัพย์	15,613,514	64,525,315	14,522,441	64,156,504
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	7,849,797,313	6,732,396,289	7,806,612,684	6,713,499,646
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	(2,444,514,772)	86,898,453	(2,437,826,902)	87,199,277
สินค้าและพัสดุดังเหลือ	(215,431,189)	(65,741,127)	(215,431,189)	(65,741,127)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและเงินมัดจำ	(32,683,526)	(652,361,369)	(32,625,505)	(652,190,695)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,724,833,594)	(550,280,873)	(1,733,952,514)	(617,015,333)
ภาษีเงินได้รอตัดจ่าย	53,321,993	103,106,083	53,679,015	103,705,726
ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี	(579,699,407)	-	(579,699,407)	-
ค่าสิทธิประโยชน์รอโอนจากการซื้อเครื่องบิน	177,211,562	35,913,926	177,211,562	35,913,926
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	189,179,985	(311,192,080)	193,343,125	(314,104,961)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	487,293,064	2,361,248,796	473,240,266	2,326,104,867
กองทุนบำเหน็จพนักงาน	144,780,647	151,510,933	144,780,647	151,510,933
รายรับด้านขนส่งที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,861,512,828	24,834,185	1,861,512,828	24,834,185
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	5,765,934,904	7,916,333,216	5,710,844,610	7,793,716,444

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2546	2545	2546	2545
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำธนาคารซึ่งมีกำหนดจ่ายคืน				
เกินกว่า 3 เดือน เพิ่มขึ้น	(335,534,066)	-	(335,534,066)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(13,109,008,227)	(5,588,305,074)	(13,103,812,527)	(5,574,538,924)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	17,884,216	7,578,077	17,884,216	7,578,077
เงินลงทุน	50,005,774	38,400,000	50,005,774	38,400,000
เงินให้กู้เพื่อลงทุนในการซื้ออะไหล่เครื่องบิน	1,240,000	-	1,240,000	-
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(13,375,412,303)	(5,542,326,997)	(13,370,216,603)	(5,528,560,847)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
รับจากหุ้นกู้	10,000,000,000	-	10,000,000,000	-
รับจากเงินกู้ระยะสั้น	4,010,000,000	-	4,010,000,000	-
รับจากเงินกู้ระยะยาว	691,663,503	10,302,175,447	691,663,503	10,302,175,447
รับจากการออกหุ้นสามัญ	2,850,000,000	-	2,850,000,000	-
รับจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	11,400,000,000	-	11,400,000,000	-
เงินสดจ่ายชำระคืนหนี้สินระยะสั้น	-	(12,175,240,000)	-	(12,175,240,000)
เงินสดจ่ายชำระคืนหนี้สินระยะยาว	(1,239,400,635)	(1,810,205,149)	(1,239,400,635)	(1,810,205,149)
เงินสดจ่ายชำระคืนตั๋วสัญญาใช้เงิน	(300,000,000)	(300,000,000)	(300,000,000)	(300,000,000)
เงินปันผลจ่าย	(1,383,675,666)	(12,285)	(1,383,675,666)	(12,285)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	26,028,587,202	(3,983,281,987)	26,028,587,202	(3,983,281,987)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	18,419,109,803	(1,609,275,768)	18,369,215,209	(1,718,126,390)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสด				
และเงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	202,531,879	(277,538,707)	202,531,879	(277,538,707)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - ณ วันต้นงวด	9,205,595,942	20,117,223,571	8,852,154,752	19,889,254,758
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - ณ วันสิ้นงวด	27,827,237,624	18,230,409,096	27,423,901,840	17,893,589,661
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
เงินสดจ่ายในระหว่างงวด				
ดอกเบี้ยจ่าย	583,351,520	778,892,779	583,351,520	778,892,779
ภาษีเงินได้	41,419,248	35,074,495	41,396,542	35,065,326

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายกนก อภิรดี)

กรรมการผู้อำนวยการใหญ่

(นายทวีพันธ์ เรืองผกา)

รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่

ฝ่ายการเงินและการบัญชี

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)

และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2546 (ตรวจสอบแล้ว)

1. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

1.1 การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินเฉพาะบริษัทประกอบด้วยงบการเงินบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และกองทุนบำเหน็จ
พนักงานบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินเฉพาะบริษัท และบริษัทย่อย 2 บริษัท คือ บริษัท ไทย-อะมาดิอุสเซาท์
อีสต์เอเชีย จำกัด และบริษัท ไทยอินฟอर्मेशनโซลูชั่นส์ จำกัด ซึ่งบริษัทฯ มีส่วนการถือหุ้นร้อยละ 55 และ
100 ตามลำดับ รายการบัญชีที่เป็นสาระสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย ได้ถูกหักกลบลบกันแล้วใน
การจัดทำงบการเงินรวม

1.2 การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยแสดง
รายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดเช่นเดียวกับงบ
การเงินประจำปี ส่วนข้อมูลเพิ่มเติมแสดงเฉพาะที่สำคัญ

การจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้เพื่อให้ข้อมูลปัจจุบันเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
2546 การใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ จึงควรใช้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีดังกล่าว

2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล บริษัทฯ ได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2546

3. ข้อมูลเพิ่มเติม

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46
เงินสดในประเทศ	9.79	10.65	9.79	10.65
เงินสดในต่างประเทศ	23.78	20.79	23.78	20.79
เงินฝากธนาคารในประเทศ	17,299.19	5,218.39	16,895.85	4,864.95
เงินฝากธนาคารในต่างประเทศ	10,494.48	3,955.76	10,494.48	3,955.76
รวม	27,827.24	9,205.59	27,423.90	8,852.15

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดข้างต้น ได้รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกองทุนบำเหน็จ
พนักงานบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.10 ไว้ด้วยแล้ว

3.2 เงินลงทุนชั่วคราว

เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2545 บริษัทฯ ได้รับหุ้น FRANCE TELECOM จำนวน 508,937 หุ้น ตามสิทธิของ บริษัทฯ จาก SITA โดยหุ้นดังกล่าวจดทะเบียนที่ BOURSE DE PARIS และ NEW YORK STOCK EXCHANGE มี รายละเอียดดังนี้

หุ้นบริษัท	จำนวนหุ้น	ราคาตลาดต่อหุ้น (ณ BOURSE DE PARIS)	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
31 ธันวาคม 2546				
FRANCE TELECOM	508,937	22.66 เหรียญยูโร	11.53 ล้านเหรียญยูโร	571.45
มูลค่าตามราคาทุน			0.26 ล้านเหรียญสหรัฐ	<u>10.19</u>
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าตามราคาตลาด (อัตราแลกเปลี่ยน 49.5517 บาท ต่อ 1 เหรียญยูโร และ 39.2000 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐ)				<u>561.26</u>

บริษัทฯ จัดเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย บันทึกผลกำไรจากการตีราคาตลาดเป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้น

3.3 ลูกหนี้การค้า-สุทธิ แยกตามระยะเวลาที่ค้างชำระ

	หน่วย : ล้านบาท			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะบริษัท</u>	
	<u>31 ธ.ค. 46</u>	<u>30 ก.ย. 46</u>	<u>31 ธ.ค. 46</u>	<u>30 ก.ย. 46</u>
ระยะเวลาดำงชำระ				
ไม่เกิน 6 เดือน	14,913.26	12,406.42	14,858.78	12,356.65
เกินกว่า 6 เดือน – 1 ปี	44.64	103.94	41.54	102.94
เกินกว่า 1 ปี – 2 ปี	119.23	115.68	117.94	113.74
เกินกว่า 2 ปี	<u>1,148.92</u>	<u>1,106.32</u>	<u>1,146.41</u>	<u>1,104.34</u>
	16,226.05	13,732.36	16,164.67	13,677.67
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(1,260.66)</u>	<u>(1,245.05)</u>	<u>(1,255.63)</u>	<u>(1,241.11)</u>
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	<u>14,965.39</u>	<u>12,487.31</u>	<u>14,909.04</u>	<u>12,436.56</u>

3.4 เงินลงทุน

งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	บริษัทฯ ถือหุ้น		เงินลงทุน				รายได้จาก	
	ร้อยละ		ราคาทุน		ราคาตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุน	
	31 ธ.ค.46	30 ก.ย.46	31 ธ.ค.46	30 ก.ย.46	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย.46	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.45
3.4.1 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย								
บริษัท โรงแรมรอยัลออคิด (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ราคาตลาด ณ วันที่ 31 ธ.ค.46 เป็นเงิน 675.00 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธ.ค.45 เป็นเงิน 697.50 ล้านบาท)	24	24	225.00	225.00	279.24	279.57	(0.33)	5.79
บริษัท คอนเมือง อินเทอร์เน็ต เซ็นทรัล แอร์พอร์ต โฮเต็ล จำกัด	40	40	48.00	48.00	181.35	192.14	13.20	13.00
บริษัท บริการเชื้อเพลิงการบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (ราคาตลาด ณ วันที่ 31 ธ.ค.46 เป็นเงิน 982.92 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธ.ค.45 เป็นเงิน 598.97 ล้านบาท)	22.6	22.6	76.79	76.79	389.73	381.14	8.58	4.56
บริษัท คริวการบินภูเก็ต จำกัด	30	30	30.00	30.00	30.18	28.82	1.37	1.66
บริษัท โรงแรมท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จำกัด (ชำระค่าหุ้น 25% ของทุนจดทะเบียน)	30	-	15.75	-	15.75	-	-	-
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย					896.25	881.67	22.82	25.01
3.4.2 เงินลงทุนระยะยาวอื่น								
บันทึกตามวิธีราคาทุน								
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	8.4	8.4	133.00	133.00			-	-
บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด	4.0	3.9	25.60	25.60			-	-
SITA INVESTMENT CERTIFICATE	-	-	27.22	29.75			-	-
บริษัท เทรคสยาม จำกัด (ชำระค่าหุ้น 25% ของทุนจดทะเบียน)	3.5	3.5	1.75	1.75			-	-
หุ้นอื่นๆ			7.99	22.50			-	-
หัก ค่าเผื่อการค้ำเงินลงทุน								
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด			(133.00)	(133.00)			-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น			62.56	79.60			-	-

งบการเงินเฉพาะบริษัท

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	บริษัทฯ ถือหุ้น		เงินลงทุน				รายได้จาก	
	ร้อยละ		ราคาทุน		ราคาตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุน	
	31 ธ.ค.46	30 ก.ย.46	31 ธ.ค.46	30 ก.ย.46	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย.46	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.45
3.4.1 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย								
บริษัทย่อย								
บริษัท ไทยอินฟอร์เมชัน โซลูชั่นส์ จำกัด (ชำระค่าหุ้น 25% ของทุนจดทะเบียน)	100	100	125.00	125.00	102.96	102.84	0.13	0.13
บริษัท ไทย-อะมาดิอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	55	55	8.25	8.25	184.64	191.05	19.16	7.13
รวม					287.60	293.89	19.29	7.26
บริษัทร่วม								
บริษัท โรงแรมรอยัลออคิด (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ราคาตลาด ณ วันที่ 31 ธ.ค.46 เป็นเงิน 675.00 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธ.ค.45 เป็นเงิน 697.50 ล้านบาท)	24	24	225.00	225.00	279.24	279.57	(0.33)	5.79
บริษัท คอนเมือง อินเตอร์เนชั่นแนล แอร์พอร์ต โฮเต็ล จำกัด	40	40	48.00	48.00	181.35	192.14	13.20	13.00
บริษัท บริการเชื้อเพลิงการบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (ราคาตลาด ณ วันที่ 31 ธ.ค.46 เป็นเงิน 982.92 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธ.ค.45 เป็นเงิน 598.97 ล้านบาท)	22.6	22.6	76.79	76.79	389.73	381.14	8.58	4.56
บริษัท คริวการบินภูเก็ต จำกัด	30	30	30.00	30.00	30.18	28.82	1.37	1.66
บริษัท โรงแรมท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จำกัด (ชำระค่าหุ้น 25% ของทุนจดทะเบียน)	30	-	15.75	-	15.75	-	-	-
รวม					896.25	881.67	22.82	25.01
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย					1,183.85	1,175.56	42.11	32.27
3.4.2 เงินลงทุนระยะยาวอื่น								
บันทึกตามวิธีราคาทุน								
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	8.4	8.4	133.00	133.00			-	-
บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด	3.9	3.9	25.60	25.60			-	-
SITA INVESTMENT CERTIFICATE	-	-	27.22	29.75			-	-
บริษัท เทคสยาม จำกัด (ชำระค่าหุ้น 25% ของทุนจดทะเบียน)	3.5	3.5	1.75	1.75			-	-
หุ้นอื่นๆ			7.99	22.50			-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน								
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด			(133.00)	(133.00)			-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น			62.56	79.60			-	-

3.5 ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ผลแตกต่างชั่วคราว (Temporary Difference) ของสินทรัพย์สุทธิทางบัญชีและทางภาษี มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46
เงินสมทบกองทุนบำเหน็จพนักงาน	950.58	919.05	950.58	919.05
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	664.35	654.68	664.35	654.68
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	459.52	454.84	458.01	453.66
ค่าเพื่อการด้อยค่าของหลักทรัพย์	39.90	39.90	39.90	39.90
เงินประกัน	3.85	3.82	-	-
ประมาณการค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	614.39	527.31	614.39	527.31
ค่าลดหย่อนทางภาษีจากผลขาดทุนจาก				
อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	<u>2,716.02</u>	<u>2,902.33</u>	<u>2,716.02</u>	<u>2,902.33</u>
รวม	<u>5,448.61</u>	<u>5,501.93</u>	<u>5,443.25</u>	<u>5,496.93</u>

3.6 หุ้นกู้

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้รวมมูลค่าทั้งสิ้น 10,000.00 ล้านบาท ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2546 เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2546 โดยแบ่งออกเป็น 2 ชุด ได้แก่ ชุดที่ 1 จำนวน 5,500.00 ล้านบาท เสนอขายแก่นักลงทุนสถาบันมีอายุ 5 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 ต่อปี และชุดที่ 2 จำนวน 4,500.00 ล้านบาท เสนอขายแก่นักลงทุนสถาบันและนักลงทุนบุคคลทั่วไปมีอายุ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.70 ต่อปี ได้รับเงินโอนเข้าบัญชีเรียบร้อยแล้วในวันที่ 9 ตุลาคม 2546 และได้ขึ้นทะเบียนหุ้นกู้ไว้ในศูนย์ซื้อขายตราสารหนี้ไทย (THAI BDC) และอยู่ในระบบซื้อขายหุ้นกู้ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

3.7 ทุนเรือนหุ้น

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนใหม่ 300 ล้านหุ้น โดยจำหน่ายให้กับนักลงทุนทั่วไปจำนวน 285 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 50 บาท (มูลค่าหุ้นละ 10 บาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นหุ้นละ 40 บาท) เป็นจำนวนเงิน 14,250.00 ล้านบาท โดยเป็นมูลค่าหุ้น 2,850.00 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 11,400.00 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจำนวน 15 ล้านหุ้น รอกการจัดสรรให้กับพนักงานตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2546 มีผลให้ทุนที่ออกและชำระแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เป็นหุ้นสามัญ 1,685 ล้านหุ้น จำนวนเงิน 16,850.00 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น 16,150.00 ล้านบาท

3.8 เงินปันผล งบการเงินเฉพาะบริษัท

ในงวดบัญชีนี้ บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปีงบประมาณ 2545/46 หุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 1,400.00 ล้านบาท ตามมติคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 12/2546 เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2546 และตามมติที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2546 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2546 ให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2545/46 หุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 1,685.00 ล้านบาท (หุ้นเดิม 1,400 ล้านหุ้น รวมกับหุ้นใหม่ 285 ล้านหุ้น รวมเป็น 1,685 ล้านหุ้น)

3.9 การจำแนกข้อมูลทางการเงิน งบการเงินรวม

3.9.1 รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท							
	รายได้		รายได้ระหว่างส่วนงาน		รายได้รวม		ผลได้(เสีย) ตามส่วนงาน	
	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.45	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.45	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.45	31 ธ.ค.46	31 ธ.ค.45
กิจการขนส่งทางอากาศ	36,664.05	34,869.43	-	-	36,664.05	34,869.43	6,510.18	5,613.33
กิจการซ่อมบำรุงอากาศยาน	204.30	390.08	1,732.90	1,281.54	1,937.20	1,671.62	452.65	308.87
กิจการบริการผู้โดยสารและ								
การรับส่งผู้โดยสาร	248.73	223.64	404.84	324.33	653.57	547.97	18.10	29.16
กิจการบริการลานจอด								
และอุปกรณ์	291.78	257.81	322.95	246.48	614.73	504.29	118.15	48.88
กิจการบริการคลังสินค้า	311.64	286.82	114.09	77.95	425.73	364.77	89.17	61.52
กิจการครัวการบินและภัตตาคาร	390.68	399.84	927.77	850.55	1,318.45	1,250.39	282.41	292.12
กิจการตัวแทนจำหน่าย								
แบบเบ็ดเสร็จ	92.90	71.87	-	-	92.90	71.87	47.78	18.51
กิจการอื่นๆ	50.16	77.29	95.56	56.01	145.72	133.30	33.20	8.98
การตัดบัญชีรายการระหว่างกัน	-	-	(3,598.11)	(2,836.86)	-	-	-	-
กำไรจากการดำเนินงาน							7,551.64	6,381.37
ส่วนได้เสียในกำไรสุทธิของบริษัทย่อย และบริษัทร่วม							22.82	25.01
ดอกเบี้ยจ่าย-สุทธิ							(863.44)	(1,166.68)
ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ							(408.70)	(72.05)
ค่าใช้จ่ายอื่น							(86.97)	(162.93)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย							(15.68)	(5.84)
ภาษีเงินได้							(1,850.69)	(1,489.66)
กำไรสุทธิ							<u>4,348.98</u>	<u>3,509.22</u>

	หน่วย : ล้านบาท					
	สินทรัพย์ถาวรสุทธิ		สินทรัพย์อื่น		สินทรัพย์รวม	
	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46
กิจการขนส่งทางอากาศ	133,798.18	123,814.76	62,795.91	39,113.89	196,594.09	162,928.65
กิจการซ่อมบำรุงอากาศยาน	1,352.73	1,445.83	20.43	15.41	1,373.16	1,461.24
กิจการบริการผู้โดยสารและ						
การรับส่งผู้โดยสาร	80.31	49.31	8.58	8.63	88.89	57.94
กิจการบริการลานจอดและอุปกรณ์	182.97	136.93	169.64	168.65	352.61	305.58
กิจการบริการคลังสินค้า	123.43	100.11	27.02	31.80	150.45	131.91
กิจการครัวการบินและภัตตาคาร	638.87	656.06	189.27	163.71	828.14	819.77
กิจการตัวแทนจำหน่ายแบบเบ็ดเสร็จ	89.05	90.98	391.16	340.54	480.21	431.52
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน	-	-	1,875.77	1,841.80	1,875.77	1,841.80
รวม	<u>136,265.54</u>	<u>126,293.98</u>	<u>65,477.78</u>	<u>41,684.43</u>	<u>201,743.32</u>	<u>167,978.41</u>

กำไรจากการดำเนินงานของแต่ละกิจการเกิดขึ้นจากรายได้รวมหักต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน โดย
ดอกเบี้ยจ่าย ผลกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายอื่น และภาษีเงินได้ ไม่ได้รวมอยู่ใน
การคำนวณกำไรจากการดำเนินงานของแต่ละกิจการ

สินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์อื่นของแต่ละกิจการ เป็นสินทรัพย์ที่ใช้ดำเนินงานหรือเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นๆ

3.9.2 รายได้จำแนกตามภูมิศาสตร์ มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 ธ.ค. 46	31 ธ.ค. 45
รายได้ภายในประเทศ		
กิจการขนส่ง	3,277.67	3,217.66
กิจการหน่วยธุรกิจย่อย	1,540.03	1,630.06
กิจการอื่นๆ	<u>50.16</u>	<u>77.29</u>
รวมรายได้ภายในประเทศ	<u>4,867.86</u>	<u>4,925.01</u>
รายได้ต่างประเทศจากกิจการขนส่ง		
ภูมิภาคเอเชีย	17,177.24	17,148.29
ยุโรป	10,487.61	10,050.16
แปซิฟิกเหนือ	1,350.03	1,347.33
ออสเตรเลียและนิวซีแลนด์	<u>3,139.98</u>	<u>2,876.59</u>
รวมรายได้ต่างประเทศจากกิจการขนส่ง	<u>32,154.86</u>	<u>31,422.37</u>
รายได้เช่าหมาลำและอื่นๆ	<u>1,231.52</u>	<u>229.40</u>
รวม	<u>38,254.24</u>	<u>36,576.78</u>

3.10 เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท

บริษัทฯ ได้จัดตั้งกองทุนบำเหน็จพนักงานบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) โดยจ่ายสมทบกองทุนฯ ในอัตราร้อยละ 10 ของเงินเดือนพนักงาน บริษัทฯ แสดงสินทรัพย์ หนี้สิน และยอดคงเหลือของกองทุนฯ ในงบดุลของบริษัทฯ รวมทั้งรับรู้ดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดำเนินงานกองทุนฯ เป็นรายได้ และค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ รายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7.34	360.88
เงินฝากประจำธนาคารซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือน	3,602.50	3,266.97
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	20.04	7.43
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	0.01	0.01
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19.86	18.37
กองทุนเงินบำเหน็จ	3,874.08	3,729.30

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 กองทุนฯ มียอดคงเหลือ 3,874.08 ล้านบาท เท่ากับยอดภาระผูกพันของบริษัทฯ ที่จะต้องจ่ายให้พนักงาน (ในงวดบัญชีนี้ บริษัทฯ จ่ายสมทบกองทุนในอัตราร้อยละ 10 เป็นเงิน 56.80 ล้านบาท รวมกับยอดจ่ายสมทบตามภาระผูกพัน 151.67 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 208.47 ล้านบาท)

3.11 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ซึ่งยังมีได้แสดงในงบการเงิน ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธ.ค. 46	30 ก.ย. 46
บริษัทฯ เป็นจำเลยในคดีต่างๆ ดังนี้		
คดีพิพาทแรงงาน	402.60	395.32
คดีเรียกค่าเสียหาย	553.39	532.43
รวม	<u>955.99</u>	<u>927.75</u>